
HISTORIA 

VJEToRE

PËR KUNJAT DHE DISTRIKTET

Ne e kemi rishikuar këtë histori vjetore dhe ajo paraqet 
një tregim historik të saktë të njësisë.

Emri i njësisë

Nënshkrimi i presidentit të Kunjit/Distriktit Nënshkrimi i nëpunësit të Kunjit/Distriktit

Numri i njësisë Viti
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Fjala kunj i referohet edhe distriktit; lagje i
referohet edhe degës; dhe peshkop i referohet
edhe presidentit të degës.

Qëllimi

Historia vjetore, e përbërë nga historia e kunjit
dhe e lagjes, ndihmon në plotësimin e detyrës që
Zoti na ka dhënë që të vazhdojmë të shkruajmë
dhe të bëjmë një histori të të gjithë gjërave të
rëndësishme që kanë të bëjnë me kishën e Tij.
Ai i udhëzoi shërbëtorët e Tij në mbarë 
botën të japin llogari për kujdestarinë e tyre. 
(shih DeB 69:3, 5)

Përgjegjësia

Presidenti i kunjit ka përgjegjësinë të kujdeset që
çdo vit të paraqitet një Histori Vjetore. Ai thërret
një specialist që të përgatisë historinë vjetore të
kunjit. Çdo peshkop gjithashtu thërret një specia-
list për të përgatitur historinë vjetore të lagjes.

Përgatitja e Historisë Vjetore

Historia e çdo kunji dhe dege ka dy pjesë:

1. Një përmbledhje në formë tregimi rreth punës
së Kishës dhe besimit të anëtarëve në zonën
gjeografike të kunjit ose lagjes. Kjo përmbledh-
je përfshin sfida, arritje, ngjarje dhe mbledhje
të rëndësishme. Mund të përfshihen edhe listat
e ordinancave të kryera dhe ato të ndryshime-
ve të nëpunësve.

Specialistët për historinë e kunjit dhe lagjes
duhet të përfshijnë ato ngjarje që ndodhin në
jetën e anëtarëve dhe në njësitë e Kishës që
nxisin besimin. Ata mund të shfrytëzojnë
burimet e mëposhtme për të krijuar tregimin
dhe aty ku është e përshtatshme, mund të
përfshijnë edhe fragmente ose fotokopje nga
sa më poshtë:

• Shënime, raportime ose ngjarje të shënuara

• Pjesë të shkëputura nga proçes-verbale etj
(për këto kërkohet leja e presidentit të kunjit
ose peshkopit, ato nuk duhet të përmbajnë
materiale të shenjta dhe sekrete.)

• Raporte të kunjit, lagjes, kuorumit dhe
organizatave ndihmëse 

• Korrespondencë

• Fotografi (preferohen të jenë bardhë e zi,
dhe që tregojnë vendin, emrin dhe datën)

• Pjesë të prera nga gazetat (preferohen të
jenë fotokopje)

2. Formularët e Mbështetjes së Drejtuesve nga
konferencat e kunjit dhe të lagjes të mbajtura
gjatë vitit.

• Officers Sustained (Stake) (32300)

• Mbështetja e Drejtuesve (Distrikti)
(32301 101)

• Officers Sustained (Ward/Branch in Stake)
(32302)

Paraqitja e Historisë Vjetore

Specialistët e lagjeve duhet t’ja paraqesin
historinë specialistit për historinë e kunjit jo më
vonë se 15 janari çdo vit. Specialistët e kunjit
duhet të përdorin këtë dosje për të paraqitur
historinë e kunjit dhe të lagjes jo më vonë se
31 janari çdo vit. Ju lutemi mos e dorëzoni
historinë vjetore në dosje me kapse ose me
fletë plastike.

Specialistët e kunjit në SHBA dhe Kanada duhet
t’ja dërgojnë dosjen e Historisë Vjetore:

CHURCH ARCHIVES
ANNUAL HISTORY
50 E NORTH TEMPLE ST
SALT LAKE CITY UT 84150-3800
USA

Specialistët e kunjit jashtë SHBA dhe Kanadasë
duhet t’ja dërgojnë dosjen e Historisë Vjetore
zyrës administrative të zonës.

Udhëzime për Përgatitjen e Historisë Vjetore
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